
Читайте нас на сайте:   www.междуреченский.com

Информационный вестник городского поселения Междуреченский.  Официальный выпуск
  № 9 (191)  3 марта 2017 г.   Распространяется  бесплатно

= 1 =

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ

Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 марта 2017 года                                                         № 102-п
пгт.Междуреченский

Об утверждении нормативов финансовых 
затрат на ремонт и  содержание автомобильных 
дорог местного значения городского поселения 
Междуреченский и правила их расчета

В целях реализации статей 12, 33 Федерального закона от 
08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной де-
ятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», в со-
ответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийский Федерации», постановлением Правительства Российской 
федерации 23.08.2007 № 539 «О нормативах денежных затрат на 
содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения 
и правилах их расчета», Уставом муниципального образования  го-
родское поселение Междуреченский:

1. Утвердить нормативы финансовых затрат  на содержание, ре-
монт автомобильных дорог местного значения городского поселения 
Междуреченский пятой категории (в ценах 2016 года) в суммах:

1.1. Летнее содержание – 46,365 тыс.руб./ км.
1.2. Осеннее содержание – 10,506 тыс.руб./ км.
1.3. Зимнее содержание – 144,082 тыс.руб./км.
1.4. Весеннее содержание – 27,875 тыс.руб./км.
1.5.  Ямочный ремонт асфальтового покрытия – 0,988 тыс.руб./м2.
1.6. Ремонт дорог в капитальном исполнении с устройством дис-

локации УДС: пешеходных тротуаров, дорожной разметки , установку 
знаков,  парковочных мест, пешеходных ограждений, ливневой канали-
зации, освещения пешеходных переходов – 3,530 тыс.руб./м2.

2. Утвердить нормативы финансовых затрат на ремонт автомобиль-
ных дорог местного значения городского поселения Междуреченский  
и правила их расчета (Приложение 1).

3. Утвердить нормативы финансовых затрат на содержание  авто-
мобильных дорог местного значения городского поселения Междуре-
ченский  и правила их расчета (Приложение 2).

4. Постановление администрации городского поселения Междуре-
ченский от 31.07.2015 № 212-п «Об утверждении нормативов финан-
совых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог местного 
значения городского поселения Междуреченский и правила их расче-
та» считать утратившим силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубли-
кования.

6. Общему отделу (С.М. Княжева) разместить постановление на 
официальном сайте органа местного самоуправления администрации 
городского поселения Междуреченский  http://междуреченский.com

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы поселения А.Н. Осенчугова.

Глава городского поселения
Междуреченский                                              С.И. Колпакова

Приложение 1 
к постановлению администрации городского поселения Междуреченский

от  02.03.2017 № 102-п

НОРМАТИВы фИНАНСОВых зАТРАТ 
на ремонт  автомобильных дорог  местного значения городского 

поселения Междуреченский  и правила их расчета

1. Нормативы финансовых затрат применяются для определения 
размера ассигнований из  бюджета поселения, предусматриваемых на 
ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог городского поселения 
Междуреченский  (далее - автомобильные дороги).

2. В зависимости от категории автомобильной дороги и индекса-
дефлятора на соответствующий год применительно к каждой автомо-
бильной дороге относятся приведенные нормативы (Н прив.), рассчи-
тываемые по формуле: 

  Н прив. = Н х Кдэф. х К кат, где:
 
Н – установленный администрацией городского поселения Между-

реченский норматив финансовых затрат на ремонт автомобильных до-
рог V категории;

К дэф. – индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счёт 
всех источников финансирования (при расчете на период более одного 
года -произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы);

К кат. – коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 
работ по ремонту  автомобильных дорог согласно данным, приведен-
ным в таблице 1.

Таблица 1. Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимо-
сти работ по ремонту внутрипоселковых автомобильных дорог в соот-
ветствии с категориями

Виды работ Категория автомобильных дорог 

I II III IV V 

Ремонт 2,91 1,52 1,46 1,37 1,0 

3. Определение размера ассигнований из бюджета поселения на 
ремонт автомобильных дорог осуществляется по формуле:

  А рем. = Н прив.рем. х L рем., где:
А рем. – размер ассигнований из бюджета поселения на выполнение 

работ по ремонту автомобильных дорог (тыс. рублей / км);
Н прив.рем.- приведенный администрацией городского поселения 

Междуреченский  норматив финансовых затрат на работы по ремонту 
автомобильных дорог (тыс. рублей / км);

L рем. –  протяженность автомобильных дорог, подлежащих ремонту 
на год планирования (км).

 4. Протяженность автомобильных дорог соответствующей кате-
гории, подлежащих ремонту на год планирования для определения 
размера ассигнований из  бюджета поселения утверждается ежегод-
но Советом депутатов городского поселения Междуреченский.

Приложение 2 
к постановлению администрации городского поселения Междуреченский

от  02.03.2017 № 102-п

НОРМАТИВы фИНАНСОВых зАТРАТ на содержание 
автомобильных дорог местного значения городского поселения 

Междуреченский и правила их расчета

1. Нормативы финансовых затрат применяются для определения 
размера ассигнований из  бюджета поселения, предусматриваемых на 
содержание внутрипоселковых автомобильных дорог городского посе-
ления Междуреченский (далее - автомобильные дороги).

2. В зависимости от категории автомобильной дороги и индекса-
дефлятора на соответствующий год применительно к каждой автомо-
бильной дороге определяются приведенные нормативы (Н прив.), рас-
считываемые по формуле:

  Н прив. = Н х К дэф. х К кат., где:
Н – установленный администрацией городского поселения Между-

реченский норматив финансовых затрат на содержание автомобильных 
дорог V категории;

К дэф. – индекс-дефлятор (прогнозный) в части содержания автомо-
бильных дорог (при расчете на период более одного года - произведе-
ние индексов-дефляторов на соответствующие годы);

К кат. – коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 
работ по содержанию автомобильных дорог согласно данным, приве-
денным в таблице 1.

Таблица 1
Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ 

по содержанию автомобильных дорог в соответствии с категориями

Виды работ Категория автомобильных дорог 

I II III IV V 

Содержание 2,03 1,28 1,14 1,05 1.0 

3. Определение размера ассигнований из  бюджета поселения на 
содержание автомобильных дорог осуществляется по формуле:

  А сод. = Н прив. сод. х L, где:
А сод.– размер ассигнований из  бюджета поселения на выполнение 

работ по содержанию автомобильных дорог (тыс. рублей);
Н прив. сод. – приведенный норматив финансовых затрат на работы 

по содержанию автомобильных дорог (тыс. рублей/ км);
L – протяженность автомобильных дорог  V категории (км).
4. Протяженность автомобильных дорог принимается по данным 

государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 
января года, предшествующего планируемому периоду, с учётом 
планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по резуль-
татам их реконструкции и строительства в течение года, предше-
ствующего планируемому периоду (расчётные протяженности окру-
гляются до километров).



= 2 =

№9 (191) Информационный вестник «Междуреченский сегодня».  Официальный выпуск 3 марта 2017 года

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ

Кондинского района 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 03 марта 2017  года                                              №  280
пгт. Междуреченский

О проекте решения Совета депутатов городского 
поселения Междуреченский «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования город-
ское поселение Междуреченский»

В целях приведения Устава муниципального образования город-
ское поселение Междуреченский в соответствие с Федеральными 
законами Российской Федерации от 06.10.2015 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», от 28.12.2016 №494-ФЗ «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов 
городского поселения Междуреченский РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения Совета депутатов городского посе-
ления Междуреченский «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования городское поселение Междуреченский» 
(приложение 1).

2. Назначить по инициативе Совета депутатов городского поселе-
ния Междуреченский публичные слушания по проекту решения Совета 
депутатов городского поселения Междуреченский «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав муниципального образования городское 

Приложение 1
к решению Совета депутатов городского поселения Междуреченский                    

от 03.03.2017 № 280

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ

Кондинского района 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования 
городское поселение Междуреченский

С целью приведения Устава муниципального образования город-
ское поселение Междуреченский в  соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 06.10.2015 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», руководствуясь решением Совета депутатов городского по-
селения Междуреченский от __.02.2017 № __ «О проекте решения Со-
вета депутатов городского  поселения Междуреченский «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования город-
ское  поселение Междуреченский»», результатами публичных слуша-

поселение Междуреченский» на 22 марта 2017 года. Место прове-
дения – муниципальное учреждение «Культурно-досуговый комплекс 
«Рондо», пгт. Междуреченский, ул.Первомайская, 25. Время начала 
публичных слушаний – 17.00 по местному времени.

3. Утвердить состав организационного комитета, уполномоченного 
на проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депу-
татов городского поселения Междуреченский «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования городское посе-
ление Междуреченский» (приложение 2).

4. Опубликовать настоящее решение с одновременным опубли-
кованием Порядка участия граждан в обсуждении проекта решения 
Совета депутатов городского поселения Междуреченский «О внесе-
нии изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
городское поселение Междуреченский», Порядка учета предложений 
по проекту решения Совета депутатов городского поселения Между-
реченский «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного образования городское поселение Междуреченский».

5. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на по-
стоянную мандатную комиссию Совета депутатов городского поселе-
ния Междуреченский третьего созыва (Е.П. Вискунова).
      

заместитель председателя 
Совета депутатов городского поселения 
Междуреченский                   В.В. Гусельников

Глава городского поселения 
Междуреченский                                          С.И. Колпакова

ний от __.__.2017, Совет депутатов городского поселения Между-
реченский РЕШИЛ: 

1. Принять изменения и дополнения в Устав муниципального обра-
зования городское поселение Междуреченский согласно приложению.

2. Настоящее решение не позднее 15 дней со дня принятия напра-
вить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной 
регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в течение 7 дней со дня его 
поступления из Управления Министерства юстиции Российской Феде-
рации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на по-
стоянную мандатную комиссию Совета депутатов городского поселе-
ния Междуреченский третьего созыва (Е.П. Вискунова).

Председатель Совета депутатов 
городского поселения Междуреченский            А.А. Давыдов

Глава городского поселения 
Междуреченский                                              С.И. Колпакова

Приложение  
к решению Совета депутатов городского поселения Междуреченский                    

от  ___.__.2017 № ____

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования 
городское поселение Междуреченский 

1. В статье 12 «Публичные слушания»
Подпункт 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава муниципального образования городское поселе-

ние Междуреченский, а также проект муниципального нормативного 
правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, 
кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся 
изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) 
или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения 
Устава муниципального образования городское поселение Междуре-
ченский в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

2. В статье 27 «Досрочное прекращение полномочий главы по-
селения»:

Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселе-

ния, либо применения к нему по решению суда мер процессуального 
принуждения в виде заключения под стражу или временного отстране-
ния от должности, а также отсутствия главы поселения (командировка, 
отпуск, болезнь и др.) полномочия главы поселения временно испол-
няет должностное лицо местного самоуправления – лицо, замещаю-
щее должность муниципальной службы в администрации городского 
поселения, в должностные обязанности которого входит временное 
исполнение полномочий главы поселения в случае его отсутствия.».

 
3. В статье 51 «Порядок внесения изменений и (или) дополнений в 

настоящий устав»:
а) Абзац 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) по-

рядка учета предложений по проекту решения Совета поселения «О 
внесении изменений и дополнений в устав поселения», а также поряд-
ка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав поселе-
ния вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, консти-
туции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях 
приведения устава поселения в соответствие с этими нормативными 
правовыми актами.».

б) Абзац 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Проект устава поселения, проект решения Совета поселения о 

внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав выносит-
ся на публичные слушания, кроме случаев, когда в устав поселения 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, консти-
туции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях 
приведения устава поселения в соответствие с этими нормативными 
правовыми актами.».

Приложение 2
к решению Совета депутатов городского поселения Междуреченский

от  03.03.2017 № 280

СОСТАВ ОРГАНИзАЦИОННОГО КОМИТЕТА, 
уполномоченного на проведение публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов городского поселения  
Междуреченский  «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 
городское поселение Междуреченский»

И.В. Коркишко – депутат Совета депутатов городского поселения                
Междуреченский, председатель организационного комитета;

Е.П. Вискунова – депутат Совета депутатов городского поселения 
Междуреченский, заместитель председателя организационного коми-
тета;

Т.Ю. Коркишко – главный специалист, секретарь организационно-
го комитета

Члены организационного комитета:

С.И. Колпакова – глава городского поселения Междуреченский;
Н.П. Мельникова – заведующий сектором муниципального имуще-

ства и земельных отношений;



= 3=

№9 (191) Информационный вестник «Междуреченский сегодня».  Официальный выпуск 3 марта 2017 года

ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов городского поселения Междуреченский

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение Междуреченский»

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 
депутатов городского поселения Междуреченский «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав муниципального образования городское 
поселение Междуреченский» (далее – Порядок) разработан в соответ-
ствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом муниципального образования городское по-
селение Междуреченский, регулирует участие граждан в обсуждении 
опубликованного проекта решения Совета депутатов городского посе-
ления Междуреченский (далее – Совета депутатов). 

Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральным законодательством, законодатель-
ством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с целью обеспе-
чения реализации населением городского поселения Междуреченский 
своего конституционного права на местное самоуправление.

1. Общие положения
1.1. Население городского поселения Междуреченский, с момента 

опубликования проекта решения Совета депутатов, вправе участвовать 
в его обсуждении в следующих формах: 

1) обсуждение проекта решения Совета депутатов на собраниях 
(конференциях) граждан;

2) массовое обсуждение проекта решения Совета депутатов в по-
рядке, предусмотренном действующим законодательством; 

3) обсуждение проекта решения Совета депутатов на публичных 
слушаниях; 

4) иные формы, не противоречащие действующему законодатель-
ству.

1.2. Порядок реализации указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка 
форм участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депута-
тов устанавливается Уставом муниципального образования городское 
поселение Междуреченский, настоящим Порядком и иными муници-
пальными правовыми актами в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2. Обсуждение проекта  решения Совета депутатов на собра-
ниях (конференциях) граждан.

2.1. Собрания (конференции) граждан могут проводиться в целях 
обсуждения опубликованного проекта решения Совета депутатов и 
принятия предложений по проекту указанного решения.

2.2. Органы местного самоуправления в случае необходимости пре-
доставляют бесплатно помещения с необходимым оборудованием для 

проведения собраний (конференций) граждан большой численности.
2.3. О месте и времени проведения собрания (конференции) граж-

дан и повестке дня население оповещается инициаторами собрания не 
позднее, чем за три дня до его проведения.

2.4. На собрании (конференции) граждан ведется протокол, в ко-
тором в обязательном порядке указываются дата и место проведе-
ния собрания (конференции), количество присутствующих, сведения о 
председателе и секретаре собрания (конференции), содержание вы-
ступлений, принятые предложения по проекту решения Совета депу-
татов.

2.5. Протокол подписывается председателем и секретарем собра-
ния (конференции) граждан и передается в комиссию по редакции 
Устава муниципального образования городское поселение Междуре-
ченский, созданную для рассмотрения проекта решения Совета депу-
татов, местоположение комиссии пгт.Междуреченский ул.Гагарина, 11, 
(далее - комиссия по редакции Устава), в соответствии с Порядком 
учета предложений по проекту решения Совета депутатов.

3. Массовое обсуждение проекта решения Совета депутатов 
3.1. Массовое обсуждение опубликованного проекта решения Со-

вета депутатов  может проводиться в виде опубликования интервью 
депутатов Совета депутатов, должностных лиц органов местного само-
управления городского поселения Междуреченский, а также интервью, 
мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений 
жителей городского поселения Междуреченский и их объединений в 
средствах массовой информации.

3.2. Администрация городского поселения Междуреченский содей-
ствует проведению массового обсуждения жителями городского посе-
ления Междуреченский проекта решения Совета депутатов.

3.3. Предложения по проекту решения Совета депутатов в процессе 
его массового обсуждения, представляются в комиссию по редакции 
Устава в соответствии с Порядком учета предложений по проекту ре-
шения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования городское поселение Междуреченский».

4. Обсуждение проекта решения Совета депутатов на публич-
ных слушаниях.

4.1. Проект решения Совета депутатов подлежит обсуждению на 
публичных слушаниях в порядке, предусмотренном положением о пу-
бличных слушаниях в муниципальном образовании городское поселе-
ние Междуреченский и принятым в соответствии с ним муниципальным 
правовым актом о назначении публичных слушаний.

Порядок
учета предложений по проекту решения Совета депутатов городского  поселения Междуреченский

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение Междуреченский»

Порядок учета предложений по проекту решения Совета депута-
тов городского поселения Междуреченский (далее – Порядок) раз-
работан в соответствии с требованиями Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципально-
го образования городское поселение Междуреченский и регулирует 
порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту 
решения Совета депутатов городского поселения Междуреченский 
(далее – Совета депутатов). 

1. Общие положения
1.1.Предложения по опубликованному проекту решения Совета де-

путатов могут вноситься по результатам:
1) проведения собраний (конференций) граждан;
2) проведения публичных слушаний по проекту решения Совета де-

путатов;
3) иных форм обсуждения, не противоречащих действующему за-

конодательству.
1.2.Предложения по проекту решения Совета депутатов, принятые 

по результатам мероприятий, указанных в пункте 1.1. настоящего По-
рядка, указываются в протоколе или итоговом документе проведения 
соответствующего мероприятия, которые передаются в комиссию по 
редакции Устава муниципального образования городское поселе-
ние Междуреченский, созданную для рассмотрения проекта решения 
Совета депутатов, местоположение комиссии: пгт.Междуреченский, 
ул.Гагарина, 11 (далее – комиссия по редакции Устава).

1.3.Предложения по проекту решения Совета депутатов также могут 
вноситься: 

1) гражданами, проживающими в городском поселении Междуре-
ченский, в порядке индивидуального или коллективного обращения;

2) предприятиями, учреждениями, организациями не зависимо от 
форм собственности и ведомственной подчиненности, зарегистриро-
ванными и действующими на территории городского поселения Меж-
дуреченский;

1.4.Предложения по проекту решения Совета депутатов вносятся в 
комиссию по редакции Устава и рассматриваются ею в соответствии с 
настоящим Порядком.

1.5.Предложения по проекту решения Совета депутатов вносятся в 
комиссию по редакции Устава в двадцатидневный срок с момента опу-
бликования проекта.

2. Рассмотрение поступивших предложений по проекту реше-
ния Совета депутатов 

2.1. Предложения по проекту решения Совета депутатов должны 
соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», фе-
деральному законодательству, Уставу (основному закону) и законода-
тельству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2.2. Предложения по проекту решения Совета депутатов в виде 
конкретных отдельных положений Устава муниципального образования 
городское поселение Междуреченский должны соответствовать следу-
ющим требованиям:

2.2.1. Обеспечивать однозначное толкование положений Устава му-
ниципального образования городское поселение Междуреченский;

2.2.2. Не допускать противоречий, либо несогласованности с иными 
положениями Устава муниципального образования городское поселе-
ние Междуреченский; 

2.3. Предложения по проекту решения Совета депутатов, внесенные 
с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Поряд-
ком, а также Порядком участия граждан в обсуждении проекта реше-
ния Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования городское поселение Междуреченский», 
могут быть оставлены без рассмотрения решением комиссии по ре-
дакции Устава.

2.4. Внесенные предложения по проекту решения Совета депутатов 
предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми комиссией 
по редакции Устава, на соответствие требованиям, предъявляемым на-
стоящим Порядком. По поручению комиссии по редакции Устава спе-
циалисты представляют свои заключения в письменной форме.

2.5. На основании заключений специалистов комиссия по редакции 
Устава может отклонить предложения по проекту решения Совета де-
путатов, не соответствующие требованиям, предъявляемым настоящим 
Порядком, а также предложения, не относящиеся к указанному проекту.

2.6. Предложения по проекту решения Совета, признанные соот-
ветствующими требованиям, предъявляемым настоящим Порядком, 
подлежат дальнейшему изучению, анализу, обобщению комиссией по 
редакции Устава и учету при принятии Советом депутатов решения.

3. Учет поступивших предложений по проекту решения 
Совета депутатов 

3.1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предло-
жений по проекту решения Совета депутатов комиссия по редакции 
Устава составляет заключение.

3.2. Заключение комиссии по редакции Устава и внесенным пред-
ложениям по проекту решения Совета депутатов должно содержать 
следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений по проекту решения 
Совета депутатов;

2) количество поступивших предложений по проекту решения Со-
вета депутатов, оставленных в соответствии с настоящим Порядком 
без рассмотрения;

3) отклоненные предложения по проекту решения Совета депутатов 
ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим По-
рядком;

4) предложения по проекту решения Совета депутатов, рекоменду-
емые комиссией по редакции Устава к отклонению;

5) предложения по проекту решения Совета депутатов, рекоменду-
емые комиссией по редакции Устава к принятию.

3.3. Комиссия по редакции Устава представляет в Совет депутатов 
заключение с приложением всех поступивших предложений по проекту 
решения Совета депутатов.

3.4. Результаты публичных слушаний по проекту решения Совета 
депутатов с обязательным содержанием принятых (включенных в текст 
указанного решения) предложений подлежат опубликованию (обнаро-
дованию).

В случае, если предложения по проекту решения Совета депутатов, 
внесенные по результатам проведенных публичных слушаний, были от-
клонены (не были включены в текст указанного решения), опубликова-
нию (обнародованию) также подлежат мотивы отклонения.



= 4 =

№9 (191) Информационный вестник «Междуреченский сегодня».  Официальный выпуск 3 марта 2017 года

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ

Кондинского района 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 03 марта 2017 года                                                       № 282
пгт.Междуреченский

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
городского поселения Междуреченский 
от 30.09.2014 №87 «Об утверждении Положения 
о порядке организации и проведения публичных 
слушаний в муниципальном образовании 
городское поселение Междуреченский»

С целью приведения в соответствие с Федеральными законами 
Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 28.12.2016 №494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования городское поселение Между-
реченский, Совет депутатов городского поселения Междуреченский 
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения 
Междуреченский от 30.09.2014 №87 «Об утверждении Положения о 
порядке организации и проведения публичных слушаний в муници-
пальном образовании городское поселение Междуреченский» сле-
дующие изменения:

1.1. В заголовке решения слова «Положения о порядке» заменить 
на слова «Порядка», далее по тексту.

1.2. В пункте 1 решения слова «Положение о порядке» заменить 
на слова «Порядок», далее по тексту.

1.3. Приложение к решению изложить в новой редакции согласно 
приложению к данному решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опу-
бликования. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную мандатную комиссию Совета депутатов городского по-
селения Междуреченский третьего созыва (Е.П. Вискунова).

заместитель председателя 
Совета депутатов городского поселения 
Междуреченский           В.В. Гусельников

Глава городского поселения 
Междуреченский                                           С.И. Колпакова

Приложение 
к решению Совета депутатов городского поселения Междуреченский                    

от 03.03.2017 № 282

Порядок организации и проведения 
публичных слушаний в муниципальном образовании 

городское поселение Междуреченский

Настоящий Порядок в соответствии со статьей 28 Федерально-
го закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования городское поселение Междуреченский (да-
лее – Устав муниципального образования), иными правовыми актами, 
определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на 
территории муниципального образования городское поселение Меж-
дуреченский, как одной из форм участия населения муниципального 
образования в осуществлении местного самоуправления.

В случае если федеральными законами, законами Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры и принимаемыми в соответствии с 
ними решениями Совета депутатов городского поселения Междуре-
ченский (далее – Совет депутатов)  предусматриваются специальные 
правила организации и проведения публичных слушаний по отдельным 
вопросам, настоящий Порядок применяется с учетом этих правил. 

Статья 1. Основные термины и понятия, 
используемые в настоящем Порядке

1) публичные слушания – форма участия населения в осущест-
влении местного самоуправления посредством публичного обсужде-
ния проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения;

2) инициатор публичных слушаний – инициативная группа жите-
лей городского поселения Междуреченский, численностью не менее 10 
человек, достигших возраста 18 лет, Совет депутатов городского посе-
ления Междуреченский, глава городского поселения Междуреченский; 

3) организация публичных слушаний – деятельность, направ-
ленная на оповещение о времени и месте проведения публичных слу-
шаний, ознакомление с проектом муниципального правового акта по 
вопросам местного значения, составление заключения по результатам 
публичных слушаний и официальное опубликование (обнародование) 
информации по результатам публичных слушаний, проведение иных 
организационных мер, обеспечивающих участие жителей муниципаль-
ного образования в публичных слушаниях;

4) организационный комитет (далее – оргкомитет) – специально 
сформированный коллегиальный орган, осуществляющий организаци-
онные действия по подготовке и проведению публичных слушаний;

5) участники публичных слушаний – заинтересованные жители 
муниципального образования, эксперты, представители органов мест-
ного самоуправления, общественных объединений и иные лица, при-
нимающие участие в публичных слушаниях;

6) эксперт – лицо, обладающее специальными знаниями по вопро-
су, рассматриваемому на публичных слушаниях.

Статья 2. Цели организации и проведения публичных слушаний
Основными целями организации и проведения публичных слушаний 

являются:
1) обсуждение проектов муниципальных правовых актов с участием 

жителей городского поселения Междуреченский;
2) выявление мнения жителей городского поселения Междуречен-

ский и мнения экспертов по проектам муниципальных правовых актов, 
выносимым на публичные слушания;

3) осуществление взаимодействия органов местного самоуправле-
ния городского поселения Междуреченский с жителями муниципально-
го образования;

4) поиск приемлемых альтернатив решения важнейших вопросов 
местного значения муниципального образования;

5) выработка предложений и рекомендаций органам местного само-
управления по существу вынесенного на публичные слушания вопроса.

Статья 3. Вопросы, выносимые на публичные слушания
1. Публичные слушания могут проводиться Советом депутатов, гла-

вой городского поселения Междуреченский для обсуждения с участи-
ем жителей муниципального образования любых проектов муниципаль-
ных правовых актов по вопросам местного значения.

2. В обязательном порядке на публичные слушания выносятся:
1) проект Устава муниципального образования, а также проект му-

ниципального нормативного правового акта о внесении изменений в 
Устав муниципального образования, кроме случаев, когда в Устав му-
ниципального образования вносятся изменения в форме точного вос-
произведения положений Конституции Российской Федерации, феде-
ральных законов, устава или законов Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры в целях приведения Устава муниципального образова-
ния в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета городского поселения Междуреченский и отчет 
о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития городского поселения Меж-
дуреченский, проекты правил землепользования и застройки, проекты 
планировки территорий и проекты межевания территорий, за исклю-
чением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а 
также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный 
вид использования земельных участков и объектов капитального стро-
ительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой 
вид такого использования при отсутствии утвержденных правил земле-
пользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании городского поселения Междуречен-
ский, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» для 
преобразования муниципального образования требуется получение 
согласия населения городского поселения Междуреченский, выражен-
ного путем голосования либо на сходах граждан.

Статья 4. Инициатива проведения публичных слушаний
1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Со-

вета депутатов или главы городского поселения Междуреченский.
2. Жители городского поселения Междуреченский для инициирова-

ния публичных слушаний по вопросам местного значения формируют 
инициативную группу, численностью не менее 4 человек, достигших 
18-летнего возраста (далее – инициативная группа).

3. Инициативная группа обращается в Совет депутатов с ходатай-
ством о проведении публичных слушаний по проекту муниципального 
правового акта. 

4. Ходатайство должно содержать:
- обоснование необходимости проведения публичных слушаний, об-

щественной значимости выносимого на публичные слушания проекта 
муниципального правового акта;

- фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), дату рожде-
ния, адрес места жительства, контактный телефон каждого члена ини-
циативной группы;

- сведения о лице из числа членов инициативной группы, уполномо-
ченном действовать от имени инициативной группы (далее – уполномо-
ченный представитель инициативной группы);

- подписи всех членов инициативной группы;
- предполагаемую дату, время начала и место проведения публич-

ных слушаний.
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персо-
нальных данных».

5. Вместе с ходатайством представляется проект выносимого на пу-
бличные слушания муниципального правового акта. По усмотрению чле-
нов инициативной группы могут быть представлены иные материалы.

Статья 5. Назначение публичных слушаний
1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

Совета депутатов, назначаются решением Совета депутатов, прово-
димые по инициативе главы городского поселения – постановлением 
главы городского поселения Междуреченский.

2. Ходатайство, внесенное инициативной группой, рассматривается 
Советом депутатов на ближайшем очередном заседании.

По результатам рассмотрения ходатайства Совет депутатов прини-
мает решение о назначении публичных слушаний либо решение об от-
казе в назначении публичных слушаний.

3. Решение Совета депутатов об отказе в назначении публичных 
слушаний принимается в случае, если:

- предлагаемый инициативной группой для вынесения на публичные 
слушания проект муниципального правового акта противоречит феде-
ральному законодательству, законодательству Ханты-Мансийского ав-
тономного округа – Югры;

- предлагаемый инициативной группой для вынесения на публичные 
слушания проект муниципального правового акта противоречит Уставу 
муниципального образования, за исключением случая, когда к вынесе-
нию на публичные слушания предлагается проект Устава муниципаль-
ного образования или проект муниципального нормативного правового 
акта о внесении изменений в Устав муниципального образования;



= 5=

№9 (191) Информационный вестник «Междуреченский сегодня».  Официальный выпуск 3 марта 2017 года

- по проекту, предлагаемому для вынесения на публичные слуша-
ния, Советом депутатов или главой городского поселения Междуречен-
ский уже принято решение о проведении публичных слушаний;

- при внесении инициативы нарушены требования, установленные 
статьей 4 настоящего Порядка.

4. Копия решения Совета депутатов об отказе в назначении публич-
ных слушаний направляется уполномоченному представителю инициа-
тивной группы в течение 3 дней с момента его принятия.

5. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний 
должно содержать:

- сведения об инициаторе публичных слушаний;
- указание на проведение публичных слушаний по проекту муници-

пального правового акта;
- дату, место, время начала либо период проведения публичных слу-

шаний;
- состав оргкомитета, ответственного за подготовку и проведение 

публичных слушаний;
- порядок, сроки приема предложений по обсуждаемому проекту.
6. Публичные слушания по обсуждению проектов муниципальных 

правовых актов проводятся не ранее чем через 15 дней после офици-
ального опубликования (обнародования) информационного сообщения 
о проведении публичных слушаний.

В случае назначения публичных слушаний по инициативе населения, 
при наличии возможности, Совет депутатов учитывает мнение членов 
инициативной группы о дате, времени начала и месте проведения пу-
бличных слушаний.

7. Сроки приема предложений и замечаний по проекту муниципаль-
ного правового акта не могут быть менее 10 дней со дня официального 
опубликования (обнародования) информационного сообщения о про-
ведении публичных слушаний.

Предложения и замечания представляются в организационный ко-
митет в письменной форме или в форме электронного документа на 
указанный в информационном сообщении о проведении публичных 
слушаний электронный адрес с указанием фамилии, имени, отчества 
(последнее – при наличии), даты рождения, адреса места жительства и 
контактного телефона жителя муниципального образования, внесшего 
предложения по обсуждаемому проекту.

Статья 6. Порядок организации публичных слушаний
1. Организует и проводит публичные слушания оргкомитет. Персо-

нальный состав оргкомитета утверждается решением (постановлени-
ем) о назначении публичных слушаний.

2. В состав оргкомитета включаются:
1) лица, замещающие муниципальные должности и (или) должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления городско-
го поселения Междуреченский;

2) члены инициативной группы, выразившие согласие на назначение 
себя членом оргкомитета (в случае назначения публичных слушаний по 
инициативе населения);

3) представители общественности;
4) иные лица по предложению инициаторов проведения публичных 

слушаний.
3. Председатель и секретарь оргкомитета избираются на заседа-

нии оргкомитета большинством голосов от назначенного числа членов 
оргкомитета.

4. Оргкомитет в целях подготовки и проведения публичных слуша-
ний осуществляет следующие полномочия:

- разрабатывает план работы по подготовке и проведению публич-
ных слушаний, распределяет обязанности среди членов оргкомитета, в 
том числе определяет полномочия председателя оргкомитета;

- определяет перечень лиц, приглашаемых к участию в публичных 
слушаниях в качестве экспертов, и направляет им официальные об-
ращения с просьбой дать свои предложения и рекомендации по вопро-
сам, выносимым на обсуждение;

- осуществляет в соответствии со статьей 7 настоящего Порядка 
информирование жителей городского поселения Междуреченский по 
вопросам, связанным с проведением публичных слушаний, в том числе 
проводит мероприятия, направленные на разъяснение содержания про-
ектов муниципальных правовых актов, выносимых на публичные слуша-
ния, и иных вопросов, связанных с проведением публичных слушаний;

- организует проведение регистрации участников публичных слушаний;
- содействует участникам публичных слушаний в получении инфор-

мации, необходимой для подготовки предложений и рекомендаций 
по вопросам публичных слушаний, а также осуществляет прием таких 
предложений и рекомендаций;

- проводит анализ предложений и рекомендаций и иных материа-
лов, представленных участниками публичных слушаний;

- устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях по 
вопросам, выносимым на публичные слушания, и поступившим в оргко-
митет предложениям и рекомендациям;

- обеспечивает подготовку заключения по результатам публичных 
слушаний, а также его направление в орган местного самоуправления, 
принявший решение о назначении публичных слушаний;

- обеспечивает подготовку и официальное опубликование (обнаро-
дование) информации по результатам публичных слушаний, включая 
мотивированное обоснование принятых решений;

- иные полномочия по подготовке и проведению публичных слушаний.
5. Деятельность оргкомитета осуществляется на коллегиальной ос-

нове. Основной формой работы оргкомитета являются заседания.
6. Заседание оргкомитета правомочно, если на нем присутствует не 

менее 2/3 от установленного числа членов оргкомитета.
7. Решения оргкомитета принимаются открытым голосованием 

большинством голосов от назначенного числа членов оргкомитета.
8. Решения оргкомитета оформляются в форме протокола заседа-

ния оргкомитета, который подписывается присутствующими на заседа-
нии членами оргкомитета.

9. Деятельность оргкомитета прекращается после официального 
опубликования (обнародования) информации по результатам публич-
ных слушаний.

Статья 7. Деятельность оргкомитета по информированию 
жителей городского поселения Междуреченский и иных 

потенциальных участников публичных слушаний по вопросам, 
связанным с проведением публичных слушаний

1. С целью информирования жителей городского поселения 

Междуреченский и иных потенциальных участников публичных слуша-
ний о предстоящих слушаниях оргкомитет осуществляет подготовку 
информационного сообщения о проведении публичных слушаний, со-
держащего следующую информацию:

- реквизиты и наименование решения (постановления) о назначении 
публичных слушаний, порядок ознакомления с указанным решением 
(постановлением);

- тему публичных слушаний;
- дату, место и время начала проведения публичных слушаний;
- краткую информацию о вопросе, вынесенном на публичные слу-

шания;
- информацию о порядке внесения жителями городского поселения 

Междуреченский предложений и замечаний по вынесенному на слуша-
ния вопросу до наступления даты слушаний;

- контактные данные секретаря оргкомитета публичных слушаний (в 
случае проведения слушаний по инициативе населения дополнительно 
указываются контактные данные уполномоченного представителя ини-
циативной группы);

- иное при необходимости.
Информация в информационном сообщении должна быть изложена 

в простой и доступной для понимания жителей городского поселения 
Междуреченский форме.

2. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний 
подлежит обязательному официальному опубликованию (обнародова-
нию), а также дополнительно может быть размещено в иных средствах 
массовой информации, на официальном сайте органа местного само-
управления городского поселения Междуреченский в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Одновременно с информационным сообщением о проведении пу-
бличных слушаний должен быть официально опубликован (обнародо-
ван) проект муниципального правового акта, для обсуждения кото-
рого назначены публичные слушания, либо порядок ознакомления с 
указанным проектом.

3. Оргкомитет также осуществляет подготовку и размещение в со-
ответствующем разделе официального сайта органа местного само-
управления городского поселения Междуреченский в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов публичных 
слушаний к которым относятся, в том числе:

- решение (постановление) о назначении публичных слушаний;
- информационное сообщение о проведении публичных слушаний;
- проект муниципального правового акта, для обсуждения которого 

назначены публичные слушания;
- иная информация, имеющая отношение к теме публичных слушаний.
4. По решению оргкомитета информирование жителей городского 

поселения Междуреченский и иных потенциальных участников публич-
ных слушаний может также осуществляться путем:

- подомового обхода для приглашения жителей на публичные 
слушания;

- привлечения волонтеров, членов общественных организаций для 
осуществления мероприятий по информированию граждан;

- размещения информационного сообщения в общедоступных ме-
стах, обеспечивающих возможность ознакомления с информационным 
сообщением широкого круга лиц, в том числе на информационных 
стендах и т.п.

- распространения информационного сообщения по почтовым ящикам;
- использования социальных сетей, иных интернет-ресурсов.

Статья 8. Порядок проведения публичных слушаний.
1. Публичные слушания должны проводиться по рабочим дням, на-

чиная с 18 часов, либо по нерабочим дням, начиная с 10 часов. В празд-
ничные дни публичные слушания не проводятся. 

2. Публичные слушания должны проводиться в помещении, соот-
ветствующем санитарным нормам и находящимся в транспортной до-
ступности. 

3. Регистрация участников публичных слушаний открывается за 20 ми-
нут до начала публичных слушаний. Для регистрации участником публич-
ных слушаний предъявляется документ, удостоверяющий личность. 

4. В помещение, являющееся местом проведения публичных слу-
шаний, не допускаются лица, находящиеся в состоянии алкогольного 
и иного опьянения.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является пред-
седатель оргкомитета публичных слушаний. 

6. Председательствующий открывает слушания и оглашает перечень 
вопросов, выносимых на публичные слушания, инициаторов их прове-
дения, предложения по порядку проведения публичных слушаний.

7. Время выступления участников публичных слушаний определяет-
ся исходя из количества участников публичных слушаний, но не может 
быть менее 5 минут на одно выступление.

8. Для организации прений председательствующий объявля-
ет вопрос, по которому проводится обсуждение и предоставляет 
слово участникам публичных слушаний, внесшим предложения и 
замечания по данному вопросу.

Затем председательствующий дает возможность участникам 
публичных слушаний, членам организационного комитета задать уточ-
няющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступающего и до-
полнительное время для ответов на вопросы и пояснения.

По окончании выступлений участников, внесших предложения и за-
мечания по обсуждаемому вопросу, слово предоставляется всем же-
лающим участникам публичных слушаний, а также при необходимости 
членам организационного комитета, лицам, приглашенным на публич-
ные слушания.

9. Если предложение или замечание, внесенное участником публич-
ных слушаний, противоречит действующему законодательству или не 
относится по существу к обсуждаемому вопросу – такое предложение 
или замечание снимается председательствующим с обсуждения.

10. Общие правила выступлений на публичных слушаниях: 
1) лица, участвующие в публичных слушаниях, выступают, отвечают 

на реплики и задают вопросы только с разрешения председательству-
ющего;

2)  выступающие перед началом речи громко и четко называют 
свою фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), при необхо-
димости должность и статус, в котором они присутствуют на публич-
ных слушаниях;

3) выступающие не вправе употреблять в своей речи грубые, оскор-
бительные выражения, наносящие вред чести и достоинству граждан 



= 6 =

№9 (191) Информационный вестник «Междуреченский сегодня».  Официальный выпуск 3 марта 2017 года

и должностных лиц, призывать к незаконным действиям, использовать 
заведомо ложную информацию, допускать необоснованные обвинения 
в чей-либо адрес;

4) все выступления должны быть связаны с предметом публичных 
слушаний;

5) присутствующие на публичных слушаниях лица не вправе мешать 
их проведению.

11. В случае нарушения правил выступлений на публичных слуша-
ниях председательствующий обязан принять меры к пресечению таких 
нарушений.

Лица, не соблюдающие указанные правила могут быть удалены из 
помещения, являющегося местом проведения публичных слушаний, по 
решению председательствующего.

12. При проведении публичных слушаний ведется протокол и при 
необходимости аудио- и/или видеозапись публичных слушаний.

13. Оргкомитетом при наличии технической возможности может 
быть организована прямая трансляция публичных слушаний на офи-
циальном сайте органа местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Статья 9. Результаты публичных слушаний
1. По результатам публичных слушаний в течение 5 дней после даты 

их проведения секретарем оргкомитета должны быть подготовлены:
1.1. Протокол публичных слушаний;
1.2. Заключение по результатам публичных слушаний;
1.3. Информация по результатам публичных слушаний.
2. Протокол публичных слушаний.
2.1. В протоколе публичных слушаний в обязательном порядке долж-

но быть отражено количество зарегистрированных участников публич-
ных слушаний, предложения и замечания, высказанные ими в ходе пу-
бличных слушаний, предложения и замечания, снятые с обсуждения по 
основаниям, указанным в пункте 9 статьи 8 настоящего Порядка.

2.2. Протокол подписывается председательствующим на публичных 
слушаниях и секретарем оргкомитета.

3. Заключение по результатам публичных слушаний.
3.1. С целью подготовки заключения оргкомитет анализирует и обоб-

щает все предложения и замечания участников публичных слушаний.
3.2. Заключение по результатам публичных слушаний включает:
- обобщенный анализ предложений и замечаний, поступивших от 

участников публичных слушаний;
- предложения и рекомендации оргкомитета публичных слушаний 

органу местного самоуправления, назначившему публичные слушания, 

по существу вынесенного на них вопроса с мотивированным обоснова-
нием принятых решений. 

3.3. Заключение по результатам публичных слушаний направляется 
в Совет депутатов или главе городского поселения Междуреченский в 
зависимости от того, кем были назначены публичные слушания. Прило-
жением к заключению являются: протокол публичных слушаний, пись-
менные предложения и замечания участников публичных слушаний.

3.4. Заключение по результатам публичных слушаний подписывает-
ся всеми членами оргкомитета.

3.5. Заключение, подготовленное оргкомитетом по результатам пу-
бличных слушаний, носит для органов местного самоуправления го-
родского поселения Междуреченский рекомендательный характер. 

3.6. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит 
обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, от-
ветственным за принятие решения по вопросам, выносившимся на 
публичные слушания.

4. Информация по результатам публичных слушаний.
4.1. Информация по результатам публичных слушаний должна со-

держать сведения о дате, месте проведения публичных слушаний, 
вопросе, который был вынесен на публичные слушания, количестве 
зарегистрированных участников публичных слушаний, количестве вне-
сенных предложений и замечаний, а также предложения и рекомен-
дации оргкомитета публичных слушаний органу местного самоуправ-
ления, назначившему публичные слушания, по существу вынесенного 
на них вопроса с мотивированным обоснованием принятых решений.

4.2. Информация по результатам публичных слушаний должна быть 
изложена в простой и доступной для понимания жителей форме.

4.3. Информация по результатам публичных слушаний подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней 
со дня их проведения и размещается на официальном сайте органа 
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Статья 10. финансирование организации 
и проведения публичных слушаний

Источником финансирования расходов на проведение публичных 
слушаний являются средства местного бюджета, если иное не установ-
лено законодательством.

Статья 11. Срок хранения материалов публичных слушаний
Материалы публичных слушаний хранятся в органах местного само-

управления в течение трех лет со дня проведения публичных слушаний.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ 

Кондинского района 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ 

от  03 марта 2017 года                                                      № 283
пгт.Междуреченский

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов городского поселения Междуреченский 
от 05.09.2013 №316 «Об утверждении Порядка 
назначения, перерасчета и выплаты пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности на постоянной основе в органах местного 
самоуправления городского поселения 
Междуреченский и Порядка назначения, перерасчета 
и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления городского 
поселения Междуреченский»

С целью уточнения права на установление пенсии за выслугу лет 
для лиц, замещавших муниципальные должности городского по-
селения Междуреченский, на основании Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об от-
дельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском ав-
тономном округе – Югре», Совет депутатов городского поселения 
Междуреченский РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов 
городского поселения Междуреченский от 05.09.2013 № 316 «Об 
утверждении Порядка назначения, перерасчета и выплаты пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на 
постоянной основе в органах местного самоуправления городского 

поселения Междуреченский и Порядка назначения, перерасчета и 
выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности му-
ниципальной службы в органах местного самоуправления городского 
поселения Междуреченский» (далее - Решение):

1.1. В приложении 1 к Решению «Порядок назначения, перерасчета 
и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципаль-
ные должности на постоянной основе в органах местного самоуправ-
ления городского поселения Междуреченский»:

1.1.1. пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
«2.1. При выходе на пенсию и прекращении своих полномочий ли-

цам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе 
не менее срока полномочий, предусмотренного для соответствую-
щей муниципальной должности Уставом муниципального образова-
ния городское поселение Междуреченский, получавшим денежное 
содержание за счет средств бюджета городского поселения Между-
реченский, выплачивается пенсия за выслугу лет, за исключением 
случая прекращения полномочий досрочно в связи с вступлением в 
законную силу обвинительного приговора суда.»

1.1.2. в пункту 4.1. слова « не менее срока, предусмотренного 
Уставом» заменить на «не менее срока полномочий, предусмотрен-
ного для соответствующей должности Уставом», далее по тексту

2. Настоящее решение опубликовать в информационном вестни-
ке «Междуреченский сегодня» и разместить на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского поселения Междуре-
ченский.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную мандатную комиссию Совета депутатов городского по-
селения Междуреченский (Е.П. Вискунова) и заместителя главы по-
селения, курирующего вопросы кадровой службы.

заместитель председателя 
Совета депутатов городского поселения 
Междуреченский              В.В. Гусельников

Глава городского поселения
Междуреченский                                              С.И. Колпакова

Газета учреждена решением Совета депутатов 
городского поселения Междуреченский от 28.12.2012г. № 275

Издатель:  Администрация МО городское поселение Междуреченский 
Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа –Югры

Адрес редакции:   628200  гп. Междуреченский,  ул. Гагарина, 11           
Тел.: +7(34677) 35-068      E-mail:   raicenter@mail.ru

Официальный выпуск информационного вестника  «Междуреченский сегодня» 
отпечатан на собственном оборудовании 

администрации  городского  поселения  Междуреченский

Тираж 21 экз.Распространяется  бесплатно
Подписано в печать 03.03.2017 г.

Для  распространения  муниципальной  газеты  на  электронных носителях  информации  создается  её  официальная 
электронная  версия, размещаемая  на  сайте  администрации  городского  поселения  по адресу:  www.междуреченский.com


